آنها در مورد زندگی پیامبر (ص) اظهار کردند که: هیچ توضیحی درباره دوران زندگی محمد (ص) در هیچ منبع بیزانسی یا سریانی که بر منابع اسلامی در این زمینه مقدم باشد، وجود ندارد (Koren & Nevo, 1991: 99-100). همچنین، در مورد تفسیر منابع اسلامی، نوو مدعی است که «در هیچ کتیبه‌ای که پیش از سال ۷۱هـ/ ۶۹۱م تاریخ‌گذاری شود، نه چیزی در مورد خود پیامبر (ص) آمده و نه درباره هیچ مسلمانی» و کهن‌ترین شیئی که عبارت «محمد رسول الله» در آن نقش بسته، یک سکه عربی - ساسانی از خالد بن عبدالله از سال ۵۷۱/ ۶۹۱م. است (Nevo, 1994: 109-110).

کارل اهلش،^(۳) تجدید نظرطلب آلمانی، نیز در این جریان قرار می‌گیرد و همچون نوو و کرن، وجود تاریخی پیامبر (ص) را انکار می‌کند.

و آری سرچنت گفته است: «چرا باید منابع سریانی ... با عداوتشان نسبت به اسلام، موثق‌تر از تواریخ عربی تلقی شوند؟» (see: Hoyland, Earliest Christian ..., p. 289, fn. 52).

۱۰- شاید تذکر این نکته در ارجاعات لازم باشد که از نظر تاریخی، مفروض است که هجرت پیامبر (ص) از مکه به مدینه در ۶۲۲م و وفات آن حضرت در ۶۳۲م / ۱۱ هجری رخ داده است.

۱۱- از استاد گرامی‌ام، دکتر مجتبی زرروانی، به‌خاطر یاری در ضبط و ترجمه پاره‌ای از کلمات لاتین و یونانی تشکر می‌کنم.

12-The Doctrina Iacobi

۱۳- کرونه و کوک نیز این متن را به عنوان نخستین منبع غیر اسلامی بررسی کرده‌اند (Crone and Cook, Hagarism, p. 3, 4).

14-Carthage

15-Candidates

465-472, 488-489, 500-501, 504).

64- *Anastasius Sinaita* (English: *Anastasius of Sinai*) (Greek: *Ἀναστάσιος*,) is derived from the Greek *ἀνάστασις* (*anastasis*) meaning "resurrection".

- 65-incarnation
66- Interrogationes et Responiones

منابع

- ابن أبى شبيبہ كوفى، عبدالله بن محمد (١٤٠٩/١٩٨٩) المصنف. بيروت: چاپ سعيد اللحام.
احمد بن حنبل بغدادى (بى تا) مسند احمد. بيروت: دار صادر.
بشير، سليمان (١٩٨٤) مقدمه فى التاريخ الآخر، القدس.
بلاذرى، احمد بن يحيى (١٩٥٦) فتوح البلدان. چاپ صلاح الدين المنجد. قاهره: مكتبة النهضة المصرية.
ياقوت حموى (١٣٩٩/١٩٧٩) معجم البلدان. بيروت: دار إحياء التراث العربى.
Crone, Patricia and Cook, Michael, *Hagarism: The Making of the Islamic World*, Cambridge University Press, 1977.
Crone, Patricia, (2012), *The Quranic Mushrikūn and the resurrection (Part I)*. *Bulletin of the School of Oriental and African Studies*.